MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA - NS

EDITAL Nº 724 / 2022 - DELTEC (11.55.08)

Nº do Protocolo: 23062.050715/2022-06

Belo Horizonte-MG, 03 de outubro de 2022.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA

EDITAL DELTEC Nº 002/2022

- A P R O V E I T A M E N T O DE E S T U D O S -

O Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia, Prof. Marcos Racilan
Andrade, no uso de suas atribuições e, considerando o § 2º do artigo 47 da Lei nº 9.394, de
20 de dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação - LDB; considerando os
artigos 98 a 108 das Normas Acadêmicas dos Cursos de Graduação do CEFET-MG, que
estabelece os procedimentos para o Aproveitamento de Estudos, considerando o que consta
na documentação apresentada pelos alunos dos diversos cursos de graduação, resolve
designar banca examinadora para aplicação de provas de aproveitamento de estudos,
conforme segue:

Disciplinas:

Inglês Instrumental I

Inglês Instrumental II

Inglês Instrumental III

Inglês Instrumental IV

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa I

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa II

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa III

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa IV

Banca Examinadora (conforme Portaria DELTEC 16/2022, de 5 de setembro de

2022):

Inglês Instrumental:

Danilo Cristófaro Alves da Silva (PRESIDENTE)

Glauber Heitor Sampaio

Elisa Mattos de Sá

Karla Patricia da Silveira

Stefani Moreira Aquino Toledo

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa:

Maria Raquel de Andrade Bambirra (PRESIDENTE)

Luciana Aparecida Silva de Azeredo

Adriana dos Santos Sales

Silvana Lucia Teixeira de Avelar

Datas de aplicação das avaliações:

Inglês Instrumental I

Horário e Local: 17/10/2022 (segunda-feira) das 14:00 às 15:40 - Plataforma RNP e Google
Forms

Inglês Instrumental II

Horário e Local: 19/10/2022 (quarta-feira) das 14:00 às 15:40 - Plataforma RNP e Google
Forms

Inglês Instrumental III

Horário e Local: 21/10/2022 (quarta-feira) das 14:00 às 15:40 - Plataforma RNP e Google
Forms

Inglês Instrumental IV

Horário e Local: 25/10/2022 (terça-feira) das 14:00 às 15:40 - Plataforma RNP e Google
Forms

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa I

Horário e Local: 18/10/2022 (terça-feira) das 14:00 às 15:40 - Plataforma RNP

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa II

Horário e Local: 19/10/2022 (quarta-feira) das 14:00 às 15:40 - Plataforma Google Meet

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa III

Horário e Local: 20/10/2022 (quinta-feira) das 14:00 às 15:40 - Plataforma RNP

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa IV

Horário e Local: 26/10/2022 (quarta-feira) das 14:00 às 15:40 - Plataforma Google Meet

Protocolo para a realização das provas via videoconferência:

Em até 24h (vinte e quatro horas) antes das datas divulgadas para as provas de
Inglês Instrumental I ou Oficina de Leitura e Produção de Textos I, serão encaminhadas aos
inscritos, por meio do endereço de e-mail informado no requerimento de inscrição, todas as
orientações sobre as aplicações das provas.

Caso não receba as instruções dentro do prazo estipulado, recomenda-se conferir a
caixa de spam da sua conta de e-mail ou fazer contato com a banca avaliadora através do
endereço aproveitamento.estudos.cefetmg@gmail.com

Os candidatos deverão manter a câmera aberta durante todo o tempo em que estiver
fazendo a prova.

O aluno fará a prova via plataforma RNP/Google Forms ou pela Plataforma Google
Meets, de acordo com a disciplina solicitada, dentro do prazo estipulado neste Edital.

É permitido o uso de dicionário.

O aluno receberá o resultado via e-mail no mesmo dia da prova.

O aluno reprovado não poderá realizar as provas do nível seguinte.

Alunos inscritos:

Os alunos inscritos são todos aqueles que tiveram seus pedidos deferidos pelas
respectivas Coordenações de Curso, seguindo o calendário temático 2022/2.

Aluno Mat. Curso Disciplinas Solicitadas

Carolina de Vasconcelos
Silva 20203000020 Letras Oficina de Leitura e Produção de

Textos em Língua Estrangeira IV

Filipe Magalhães dos
Santos 20203012746 Letras Oficina de Leitura e Produção de

Textos em Língua Estrangeira IV

Isabelly de Souza Freitas 20203006954 Letras Oficina de Leitura e Produção de

Textos em Língua Estrangeira IV

Gabriella Iasmim Lima
Silva 20213006205 Letras

Oficina de Leitura e Produção de
Textos em Língua Estrangeira I, II, III

e IV

Alice Monteiro Gomes
Coelho 20213006312 Letras Oficina de Leitura e Produção de

Textos em Língua Estrangeira II

Arilma Ferreira Marques 20203017994 Letras Oficina de Leitura e Produção de
Textos em Língua Estrangeira III e IV

Jefferson Lorentz Barbosa 20213006340 Letras Oficina de Leitura e Produção de
Textos em Língua Estrangeira II

Gabrielly Ferreira
Rodrigues 201722250062 Letras

Oficina de Leitura e Produção de
Textos em Língua Estrangeira II, III e

IV

Guillermo Arturo Flores
Paredes 20213000032 Engenharia Ambiental e

Sanitária Inglês Instrumental II, III e IV.

Ana Teresa Rodrigues de
Sousa 20183000545 Engenharia Ambiental e

Sanitária Inglês Instrumental II e III.

Ítalo Patrício Pedersoli 20183010917 Engenharia Ambiental e
Sanitária Inglês Instrumental I, II e III.

Alan Ferreira Leite Santos 201722040335 Engenharia de Computação Inglês Instrumental III e IV.

Alanis Viana Castro 20203003308 Engenharia de Computação Inglês Instrumental III e IV.

Alexandre Bahia Lopes
D'Agostini 20213006493 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Alexandre Luís Ribeiro
Martins 20183005962 Engenharia de Computação Inglês Instrumental I, II e III.

Ana Maria Mendes de
Brito 201622040414 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Andrei José de Magalhães
Teixeira 201622040074 Engenharia de Computação Inglês Instrumental III e IV.

Antônio Augusto Diniz
Sousa 201712040146 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II e III.

Buno Carvalho Xavier 20183027155 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Davi de Almeida Emediato 20183012896 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Fernando Mafra Veizaga 20203001902 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Gabriel Gonçalves
Schmidt 201412040337 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Gabriel Luis Silva Pereira 201722050250 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II e III.

Gabriel Nogueira Soares
d'Almeida 201712040324 Engenharia de Computação Inglês Instrumental I, II, III e IV.

Gabriel Ribeiro Romanízio 20183006066 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Giulio Lelis Souza Castro 201622040201 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Guilherme Augusto de
Oliveira 20213006564 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Gustavo Brito de Almeida
Mendonça 201712040120 Engenharia de Computação Inglês Instrumental III e IV.

Gustavo Henrique
Ceconelli Pontello Neves 201612040306 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

João Victor Duarte
Mazagão Rodrigues 201722040378 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Leonardo Costa Resende 201722040513 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Lorena Gomes de Oliveira
Cabral 20183002361 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Lucas da Silveira 20203008897 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Nascimento

Lucca Fernandes Miranda
Silva 20183011736 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Luis Felipe Pessoa Lopes 20193002006 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Luiz Carlos dos Santos
Júnior 20213008611 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Marcelo Ferreira Ricoy de
Moro 201722040122 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Marco Túlio Siqueira da
Mata 20193007156 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Marcus Vinícius Diniz
Ribeiro 20183020646 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Mateus Lemos de Freitas
Barbosa 20193017591 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Mateus Lucas Cassimiro
da Costa 201722040343 Engenharia de Computação Inglês Instrumental III e IV.

Matheus de Oliveira
Marçal 201722040149 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Milena Delarete
Drummond Marques 201712040227 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Pablo Felipe Fernandes
Cardozo 20183025544 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Pedro Elias de Abreu 20183002423 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Pedro Henrique Ribeiro 201722040360 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Pedro Vitor Melo
Bitencourt 20213001540 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Rafael Pereira Duarte 20213005146 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Rafael Silvério de Sá
Lopes 20183012994 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Rebeca Larissa Silva Gaia 20183025508 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Robert Cristiam Faustino
de Souza 201722040491 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Rodrigo Gomes Moreira
da Silva 20183011718 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Rodrigo Vianna Lapertosa 201712040472 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Sávio Cabral Campolina 20183005980 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Thainá Cristina Martins
Miranda Farias 20223002792 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Thalles Augusto Soares
Verçosa 20183021385 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Thiago Ribeiro Corrêa 20203001484 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Túlio Giovani Ferreira
Bittar 201522040170 Engenharia de Computação Inglês Instrumental IV.

Victor Augusto Januário da
Cruz 201512040088 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Victor Cunha Freitas Lara 20193015695 Engenharia de Computação Inglês Instrumental III e IV.

Victor Le Roy Matos 20183021222 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Vitor Brandão Raposo 20183004286 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Vitor Gabriel Pereira
Santos 20183001945 Engenharia de Computação Inglês Instrumental II, III e IV.

Matheus Legnani Wilken 20213001862 Engenharia Ambiental e
Sanitária Inglês Instrumental II, III e IV.

Josiane Gonçalves 20183016536 Engenharia Ambiental e Inglês Instrumental II e III.

Fonseca Sanitária

Thiago Henrique de
Oliveira Faustino 201522130322 Engenharia de Transportes Inglês Instrumental II

Guilherme Guimarães
Carlos Lima 201712130153 Engenharia de Transportes Inglês Instrumental II

Stanley Christian
Magalhães 201712130200 Engenharia de Transportes Inglês Instrumental I, II, III e IV.

Lucas Aguiar Carneiro
Silva 201612130232 Engenharia de Transportes

Inglês Instrumental III e IV e Oficina
de Leitura e Produção de Textos em

Língua Estrangeira I.

Gabriela Oliveira Rocha 20183015655 Engenharia de Transportes Inglês Instrumental II, III e IV.

Guilherme Henrique Costa
Dias Diniz 201622050541 Engenharia Mecânica INGLES INSTRUMENTAL III

Giovanni Viegas Miranda 201422050165 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental I, II, III e IV.

Gabriel Lopes Gontijo De
Amorim 201622050533 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental II, III e IV.

Zander Vasconcelos
Pereira 201422050467 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental II e III.

Willar Silva Cunha 20171205079 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental I, II e III.

Thiago Lins Costa 20183002684 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental II, III e IV.

Sávio Freitas Gontijo 201722050292 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental II, III e IV.

Rodrigo César Coelho
Fernandes 20193000558 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental II, III e IV.

Rangel Avila Barroso 20183002568 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental II, III e IV.

Pedro Blaso Barbosa De
Abreu 201612050506 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental I, II, III e IV.

Marcos Paulo Reis Lana
Ferreira 201522050582 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental II e III.

Lucas Pereira Mendes 20183004141 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental II, III e IV.

Guilherme Otavio Chagas* 20183008848 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental III.

Guilherme Henrique Costa
Dias Diniz 201622050541 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental III.

Giovanni Viegas Miranda 201422050165 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental I, II, III e IV.

Gabriel Lopes Gontijo De
Amorim 201622050533 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental II, III e IV.

Gabriella Amorim de Sena
Medeiros 20193003489 Química Tecnológica Inglês Instrumental I.

Ercilene Micaela Brito da
Silva 20183010837 Química Tecnológica Inglês Instrumental I.

Thereza Raquel de Faria
Morais 201712050214 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental I, II e III.

Rafael Luiz Costa Barbosa 20203004987 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental I.

Lucas Nogueira Guerra 201622050347 Engenharia Mecânica Inglês Instrumental I, II e III.

Belo Horizonte, 03 de outubro de 2022.

Prof. Marcos Racilan Andrade

Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 11:39 )
MARCOS RACILAN ANDRADE

CHEFE - TITULAR
DELTEC (11.55.08)
Matrícula: 1343718

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 724, ano: 2022, tipo: EDITAL, data de emissão: 03/10/2022 e o código de verificação:

d07744f0d3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf